GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ - PM-PI

DIVISÃO DE SELEÇÃO E INGRESSO - PM-PI
Av. Higino Cunha, 1750 Quartel do Comando Geral - Bairro Cristo Rei, Teresina/PI, CEP 64014-

220
Telefone: (86) 3216-1200 - http://www.pm.pi.gov.br/index.php

PROCESSO Nº: 00028.058087/2025-62

CURSO SUPERIOR DE POLÍCIA PM/2ª EDIÇÃO.
PORTARIA Nº 1, DE 05 DE JANEIRO DE 2026.

RESULTADO DEFINITIVO DA INSPEÇÃO MÉDICA DE SAÚDE.

O Subdiretor de Ensino, Instrução e Pesquisa, torna público o resultado definitivo
da Inspeção Médica de Saúde realizada nos dias 22 e 23/01/2026, e após fase recursal, como
etapa para matrícula no Curso Superior de Polícia PM/2ª Edição, com base no Ofício nº
818/2026/PM-PI/SUBDS/CPMED/SEXPCPMED e ATA DE INSPEÇÃO DE SAÚDE N°
002/DSAU/PMRR/2026, Ofício Nº 04533/2026/DGSST/PMMT,  Ofício Nº: 1010/2026/PM-
PI/CG/DS e ATESTADOS MÉDICOS PMPA E PMPR.

I - OFICIAIS SUPERIORES QUE COMPARECERAM PARA INSPEÇÃO MÉDICA DE SAÚDE -
APTOS

1. Majores QOPM

Nº RGPM NOME
1. 10.12102-95 NIVALDO SANTOS E SILVA
2. 10.12130-98 OZIEL INÁCIO DE OLIVEIRA
3. 10.11378-94 CARMEM CÉLIA DA SILVA NEVES
4. 10.11734-94 ADÃO SOARES DA SILVA
5. 10.12044-94 MARTIM DAVI DE ARAÚJO SOARES
6.

10.12155-98
ANTÔNIA MARIA MENDES LIMA DA
ROCHA

7. 10.9897-91 FLÁVIO DE SOUSA CARVALHO
8. 10.11998-94 OZEVALDO MENDES DE SOUSA
9. 10.10154-92 RAUL MORAIS NETO

10. 10.10429-92 JOSÉ SOARES DA SILVA FILHO
11.

10.12143-98
ISLÂNDIA MARIA CAMPOS FERREIRA
BESERRA

12. 10.11078-93 LINDOMAR GOMES DE ABREU
13. 10.12146-98 JANSEN CERQUEIRA DE FARIAS

PMPI_Resultado 0022158334         SEI 00028.058087/2025-62 / pg. 1

14.

10.12175-99

FABIANA NARA OLIVEIRA RESENDE
SAMPAIO

15. 10.10175-92 ELISAMAR FERREIRA DA SILVA
16. 10.10637-93 NILSON FERREIRA SOARES
17. 10.9544-91 RONALDO DAS CHAGAS CARVALHO
18. 10.11228-94 MÁRIO OLIVEIRA PEREIRA
19. 10.11725-94 FREDSON ALVES DE ABREU
20. 10.10165-92 GENIVAL JUSTINO DA SILVA
21. 10.10041-92 ANTONIO DOS SANTOS NETO
22. 10.11121-94 PAULO SILAS BARROS DE BRITO
23. 10.11408-94 LEUCIJANE DE VASCONCELOS
24. 10.12152-98 DAVID MARION BARROS ARAÚJO
25. 10.11743-94 JOÃO SARAIVA DA SILVA
26.

10.11380-94
ENYRA VIVIANI DO NASCIMENTO
OLIVEIRA

27. 10.10226-92 IVANILDE ALVES DE MELO
28. 10.12153-98 GESIEL DOS SANTOS SOBRINHO
29. 10.11114-94 GENIVAL LISBOA DOS SANTOS
30. 10.10707-93 OZIEL DE SOUSA SILVA
31. 10.11232-94 LUIZ GONZAGA DE ALBUQUERQUE LIMA
32. 10.11849-94 EDMILSON FONTENELE DA ROCHA
33.

10.10174-92
REGINA CÉLIA ROCHA DE SOUSA
FARIAS

34. 10.9049-90 REGINALDO MENDES DA SILVA
35. 10.9810-91 FRANCISCO DAS CHAGAS MOURA
36. 10.11223-94 ANTONIO PINTO ARAGÃO FILHO
37. 10.12166-98 DÊNIO FARIAS MARINHO
38. 10.11250-94 OLÍMPIO LISBOA NETO
39. 10.11116-94 WELINGTON DE SOUSA MARQUES
40. 10.11891-94 REGINALDO DE SOUSA SILVA
41. 10.10618-93 ROBERTO RONALD SOARES MARQUES
42. 10.11726-94 OCIMAR DE SOUSA SILVA
43. 10.12163-98 LUCIANO MENDES SILVA
44. 10.12281-00 JORGE SILVA MINEIRO
45.

10.12282-00
ANTÔNIO GILSON RODRIGUES DA
COSTA

46. 10.12286-00 ELTON MACIEL DE SOUSA
47. 10.12290-00 PAULO ROBERTO NUNES DE OLIVEIRA
48. 10.10196-92 CÁSSIA REJANE RODRIGUES PEREIRA
49. 10.11401-94 SHEYLA CARVALHO SILVA CHAVES
50.

10.12288-00
FRANCISCO CHARLES CASTELO
BRANCO SANTOS

51. 10.12293-00 ANTÔNIA MARIA DOS SANTOS SILVA
52. 10.12284-00 ANCELMO LUIZ PORTELA E SILVA
53.

10.12291-00
RICARDO ADRIANO PINHEIRO ROCHA
MIRANDA

54. 10.10200-92 ANA LÚCIA DA SILVA AREIA
55. 10.12292-00 SUEDNEY DA SILVA SOUSA
56. 10.10155-92 ANTÔNIO DE SOUSA E SILVA SOBRINHO
57.

10.11414-94
FRANCISCA SOUSA VALE FERREIRA DA
SILVA

PMPI_Resultado 0022158334         SEI 00028.058087/2025-62 / pg. 2

58. 10.12287-00 EVANILDO NUNES COSTA
59.

10.10295-92
FRANCISCO DAS CHAGAS PEREIRA DE
SOUSA MARQUES

60.
10.10186-92

FRANCISCA LEONEIDE FERREIRA DA
ROCHA

61. 10.11344-94 ELIANE DE SOUSA FERNANDES
62. 10.11159-94 BERNARDO PEREIRA PINTO
63. 10.10655-93 ANTÔNIO SOARES CARRIAS
64. 10.10807-93 EMERSON JOSÉ DA SILVA
65. 10.11195-94 VALDECI BARROS GALENO
66.

10.11850-94
JOSÉ DO NASCIMENTO CARDOSO DE
ARAÚJO

67. 10.12025-94 MÁBIO CARDOSO DE GÓIS
68. 10.11102-93 FRANCO PEREIRA DA SILVA
69. 10.11375-94 JOSÉLIA DA SILVA SANTOS
70. 10.11939-94 CLEVESTONY DE SOUSA COSTA
71. 10.12283-00 CLODOMIR PRADO DE OLIVEIRA FILHO
72.

10.12294-00
MARY ROSERLANE ALVES GOMES
MACIEL

73. 10.12772-02 ANDRÉIA OLIVEIRA MATOS TAVARES
74. 10.11527-94 GEOVANEI MOTA BRITO
75. 10.12768-02 LUCAS ROBERT DA SILVA
76. 10.10197-92 ANA CRISTINA ALVES DE SOUSA
77. 10.11757-94 ANTÔNIO CARMOS BEZERRA
78. 10.12773-02 LILIANE ARAÚJO BEZERRA
79. 10.11005-93 JOSÉ WILSON DOS SANTOS SILVA
80. 10.12767-02 EVANDO CARVALHO DE VASCONCELOS
81. 10.11532-94 FRANCISCO MATIAS DE OLIVEIRA
82. 10.12613-00 ELIS REGINA DO NASCIMENTO PEREIRA
83.

10.12771-02
ALEXANDRE AUGUSTO DA SILVA
ARAÚJO

84.
10.12766-02

MARCOS ANTÔNIO LIMA AVELINO
JÚNIOR

85. 10.9135-91 PAULO CÉSAR ALVES DE ARAÚJO
86. 10.12590-00 GUARNIERNE DOS SANTOS OLIVEIRA
87. 10.12415-00 SOLANGE MÁRCIA SANTOS DA SILVA
88. 10.12459-00 FRANCISCO LUCIANO DE SOUSA LIMA
89.

10.11982-94
FRANCISCO SOLON TORRES CASTELO
BRANCO NETO

90. 10.12795-02 ADOLFO MELO VELOSO JÚNIOR
91. 10.11761-94 ANTÔNIO DE OLIVEIRA SOUSA
92. 10.12526-00 IRAPUÃN BEZERRA DE OLIVEIRA
93. 10.12498-00 HELTON AUGUSTO DINIZ SOUSA
94. 10.10800-93 EDÍLSON CÂNDIDO DA SILVA SALES
95. 10.11357-94 MARINALDA MARIA DE DEUS ALVES
96. 10.11261-94 JOSÉ HAROLDO VIANA
97. 10.11747-94 MARCOS ANTÔNIO LEAL
98.

10.12419-00
ANTÔNIO FRANCISCO ROCHA DE
OLIVEIRA

99. 10.12446-00 JOÃO DA CRUZ DE ARAGÃO
100.

101081744-1
MARCELLO ANDERSON MELO
BUONAFINA

PMPI_Resultado 0022158334         SEI 00028.058087/2025-62 / pg. 3

101. 10.10825-93 GEYSEL OLIVEIRA DA SILVA
102. 10.12581-00 ROZILEIDE EMÍLIA XAVIER TEIXEIRA

103. 10.13499-09 ANTONIO GILSON MEDEIROS XAVIER
104. 10.12798-02 LUCIANO LOPES DE CASTRO TELES
105. 10.11940-94 LOURIVAL FRANCISCO DA SILVA

2. Oficiais Superiores de Instituições Coirmãs

Nº RGPM PT/GRAD QPM NOME COIRMÃ
1. 367.092-9 TC PM ANDERSON ALVES DE SOUSA PMRR
2. 482509-8 TC PM MARCELINO NOBRE DE SOUZA PMRR
3. 482516-0 TC PM JEFFERSON GOMES DA SILVA PMRR
4. 204.089 TC PM ALEXESANDRO ROLIM DE

SOUZA
PMRR

5. 175276 TC PM FRANCISCO RODRIGUES PMRR
6. 33451 TC PM HENDERSON RODRIGUES

COSTA
PMPA

7. 3601 TC BM FÁBIO FÉLIX PEDROSO CBMPR
8. 881196 MAJ PM RONALDO REINERS PMMT

II – MAJOR QOPM QUE NÃO COMPARECEU PARA REALIZAR INSPEÇÃO MÉDICA DE
SAÚDE – INAPTA:

Nº RGPM NOME
1.

10.10193-92
ÍRIS DE OLIVEIRA NUNES DE FRANÇA E
FREITAS

(assinado eletronicamente)

José Soares de Alencar Filho - Tenente-Coronel PM
Subdiretor da DEIP/PMPI

Documento assinado eletronicamente por JOSÉ SOARES DE ALENCAR FILHO -
Matr.0014794-0, Tenente Coronel PM-PI, em 28/01/2026, às 11:39, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0022158334 e o código CRC 587515BD.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº
00028.058087/2025-62 SEI nº 0022158334

PMPI_Resultado 0022158334         SEI 00028.058087/2025-62 / pg. 4

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	PMPI_Resultado 0022158334